[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

Ata da Reunião Ordinária nº 29/2019

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h, os vereadores Arlei Tomazoni, Ido Rhoden e Marli Franke. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 87/19 – Institui a Política Municipal de Proteção aos Animais, disciplina infrações, a obrigatoriedade de identificação eletrônica, controle de natalidade; projeto de lei nº 95/19 – Dispõe sobre a gratificação de difícil acesso e dá outras providências; projeto de lei nº 97/19 – Autoriza a contratação emergencial de um Facilitador de Atividades Físicas; projeto de lei legislativa nº 24/19 – Institui o Programa Uniforme Escolar Solidário nas escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Três Passos; projeto de lei legislativa nº 25/19 – Institui o serviço de plantão de atendimento das farmácias e drogarias de Três Passos; projeto de decreto legislativo nº 5/19 – Altera o Decreto Legislativo nº 3, de 2017, que dispõe sobre a concessão de título de Cidadão Honorário do município (Cidadão de Três Passos e Cidadão Emérito de Três Passos) e institui a Medalha de Honra ao Mérito do Poder Legislativo de Três Passos.
[bookmark: _GoBack] LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: projeto de lei nº 87/19 – Este projeto foi retirado pelo Executivo Municipal, pois o mesmo vai proceder em algumas alterações provenientes de sugestões recebidas no dia em que foi realizada a audiência pública nesta Casa Legislativa; projeto de lei nº 95/19 – Tendo em vista o recebimento de parecer técnico favorável na reunião da Comissão de Constituição Redação e bem-Estar Social, a relatora Marli Franke proferiu voto favorável e foi seguida pelos demais membros; projeto de lei nº 97/19 e projeto de lei legislativa nº 25/19 – Tendo em vista o recebimento de parecer técnico favorável na reunião da Comissão de Constituição Redação e bem-Estar Social, o relator Arlei Tomazoni proferiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade, pela normal tramitação dos projetos de leis nºs 95/19 e 97/19 e projeto de lei legislativa nº 25/19. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada por todos os membros da Comissão Permanente.

Presidente: Marli Franke ________________________________

Vice-Presidente: Ido Rhoden_____________________________

Membro: Arlei Tomazoni ________________________________
image1.png
0